
  日商産二発１０４号 

東商産二発第６５号 

２０１９年２月２０日 

 

各地商工会議所 御中 

 

日 本 商 工 会 議 所 

 産 業 政 策 第 二 部 

 

【緊急開催・説明会】外国人材の新たな受入れ制度について 
～新たな在留資格「特定技能」と「外国人雇用管理指針」について～ 

開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平素は、当所事業につき、格別のご配慮を賜り厚く御礼申しあげます。 

 さて、中小企業が喫緊の課題として抱える人手不足に対応するため、本年４月より、一

定の専門性・技能を有する外国人材の受入れ制度として、就労を目的とした新たな在留資

格「特定技能」が創設されます。加えて、事業主が外国人を雇用・管理する際に遵守すべ

き法令や、努めるべき雇用管理の内容を規定する「外国人雇用管理指針」も改正されます。 

このような背景を受け、今般、法務省および厚生労働省を講師に招き、新たな在留資格

「特定技能」の概要と「外国人雇用管理指針」について説明会を開催いたします。 

本説明会は外国人材の受入れに携わる、もしくは関心のある各地商工会議所ご担当者お

よび各地商工会議所会員を対象といたしますので、貴所におかれましては、下記内容をご

参照の上、ご参加について、ご検討下さいますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．期  間：２０１９年３月１３日(水)１０：３０ ～１２：００ 

 

２．場  所：東京商工会議所５Ｆ RoomA３・４・５ 

（千代田区丸の内３－２－２ 丸の内二重橋ビル） 

    ※従来の丸の内二丁目ビルから移転しておりますのでご注意ください。 

       ※会場は別添地図をご参照ください。 

 

３．対  象：外国人材の受入れに携わる、もしくは関心のある各地商工会議所役職員および

各地商工会議所会員 

 

４．定  員：１００名（先着順、定員になり次第締め切らせていただきます。） 

        ３月４日（月）までに下記申し込みフォームよりお申込みください。 

 



５．研修参加費：無料 

 

６．研修内容 

日 時 内 容 

3 月 13 日（水） 参加対象者：各地商工会議所職員、各地商工会議所会員企業 

１０:３０ 
開会 

日本商工会議所 産業政策第二部 

１０:３０-１１:００ 
新在留資格「特定技能」の概要について 

 法務省 入国管理局  

１１:００-１１:３０ 
「外国人雇用管理指針」について 

 厚生労働省 職業安定局 外国人雇用対策課  

１１:３０-１２:００ 質疑応答  

 

※今後、スケジュール、演題等変更になる可能性もありますので、予めご了承いただければ幸いに存じます。 

 

「参加申込みフォーム」ＵＲＬ： https://event.tokyo-cci.or.jp/event_detail-90532.html 

 

 

＜本件担当＞ 

産業政策第二部 平井、千葉 

TEL：０３－３２８３－７９４０ 

FAX：０３－３２１３－８７１６ 

E-MAIL：sangyo2@jcci.or.jp, 

         Hirai_yuichiro@jcci.or.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://event.tokyo-cci.or.jp/event_detail-90532.html
https://event.tokyo-cci.or.jp/event_detail-90532.html
mailto:sangyo2@jcci.or.jp


【会場地図】 

 
 

 

 

 

 

 


